
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG PHỤ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:       /QĐ-UBND Hoằng Phụ, ngày       tháng 01 năm 2024 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành  

Đảng bộ xã, Nghị quyết của HĐND xã và chỉ tiêu huyện giao về nhiệm vụ 

phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2024. 
   

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ HOẰNG PHỤ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 của UBND huyện 

Hoằng Hoá về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của BCH 

Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc 

phòng-an ninh năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 02/01/2024 của Ban chấp hành 

Đảng bộ xã về mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã 

Hoằng Phụ về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An 

ninh năm 2024; 

Theo đề nghị của Công chức VPTK xã.  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này: “Kế hoạch hành động 

thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã và Nghị quyết của 

HĐND xã về nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, đảm bảo Quốc phòng - 

An ninh năm 2024”. 

Điều 2. Giao các Phó chủ tịch UBND xã phụ trách ngành, thành viên 

UBND xã, công chức chuyên môn, các cơ quan đơn vị có liên quan căn cứ nội 

dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch cụ thể của lĩnh vực mình, đơn vị mình 

để triển khai, tổ chức thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024. 



2 

 

 

Điều 3.  Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Công chức VPTK; công chức chuyên môn; các cơ quan, đơn vị; 

Trưởng thôn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
- Như điều 3 QĐ (T/h); 

- UBND huyện (b/c); 

- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c); 

- MTTQ, trưởng các tổ chức đoàn thể (P/h); 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG PHỤ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã, 

Nghị quyết của HĐND xã và chỉ tiêu huyện giao về nhiệm vụ  

phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2024 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày     /01/2024  

của UBND xã Hoằng Phụ) 

  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được đề ra trong 

Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã và Nghị quyết của HĐND xã về mục 

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024; 

giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho công chức chuyên môn, các thôn, đơn vị trong 

xã để triển khai, tổ chức thực hiện; phấn đấu hoàn thành xuất sắc, toàn diện các 

mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

trên địa bàn xã năm 2024. 

2. Tập trung chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác 

chỉ đạo, điều hành; vừa đảm bảo tính trọng tâm, tính chiến lược, lâu dài; cải 

thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh nhằm phát triển kinh tế-xã hội 

toàn diện, đồng bộ và bền vững; duy trì và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn.  

3. Tăng cường tính chủ động và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ gắn với đề 

cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu đơn vị trong quá trình triển khai, tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện các 

giải pháp mạnh mẽ để nâng cao ý thức, trách nhiệm và chất lượng tham mưu 

giải quyết công việc; tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các vi phạm 

trong thực hiện nhiệm vụ. 

4. Công chức chuyên môn, trưởng các thôn, hiệu trưởng các trường, 

trưởng trạm y tế xã nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy tối đa tiềm năng, 

lợi thế của địa phương; tranh thủ thời cơ thuận lợi, chủ động khắc phục khó 

khăn, thách thức phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã 

hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh năm 2024. 

  



4 

 

 

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU. 

(Có phụ lục kèm theo) 

III. TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

 1. Tập chung tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch sử dụng đất năm 

2024 đã được cấp trên phê duyệt. Chủ động rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền 

hoàn chỉnh đồng bộ hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách; tập trung tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, tạo đà thúc đẩy phát triển toàn diện trên các lĩnh vực; phấn 

đấu hoàn thành toàn bộ các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2024 đã đề ra. 

2. Làm tốt công tác giải phóng mặt bằng, phấn đấu hoàn thành vượt mức 

dự toán thu ngân sách Nhà nước năm 2024. Huy động, tranh thủ mọi nguồn lực 

để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đột phá về hạ tầng giao thông. 

3. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để quản lý quy hoạch xây 

dựng, quản lý hành lang an toàn giao thông; tăng cường công tác quản lý, sử 

dụng đất nông nghiệp.  

4. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - xã hội, đảm bảo tính ổn 

định, bền vững, thúc đẩy kinh tế-xã hội phát triển; không ngừng đổi mới sáng 

tạo, ứng dụng khoa học, kỹ thuật trong sản xuất; quan tâm thực hiện chuyển đổi 

số và phát triển các sản phẩm dịch vụ. 

5. Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trong 

quá trình thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức và vai trò của người đứng 

đầu trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của UBND xã; tăng cường kiểm tra 

việc tổ chức thực hiện đối với từng lĩnh vực, chuyên môn; kiên quyết đề nghị 

cấp có thẩm quyền xử lý đối với cán bộ, công chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương, 

không dám làm, né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm, gây trì trệ và không đáp 

ứng yêu cầu công việc được giao. 

6. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh. Thực hiện tốt công tác quốc 

phòng-quân sự; chỉ đạo quyết liệt công tác đấu tranh, tấn công trấn áp các loại 

tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác phòng, 

chống cháy, nổ và các nội dung Đề án 06/CP của Chính phủ. 



5 

 

 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tích cực chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu kinh tế, ứng dụng tiến bộ 

khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, 

thúc đẩy kinh tế tăng trưởng cao và bền vững 

Giao PCT UBND xã phụ trách khối kinh tế chỉ đạo cán bộ, công chức 

chuyên môn, các thôn. HTX NN&NTTS và các bộ phận có liên quan tham mưu, 

triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

2.1. Sản xuất nông nghiệp. 

- Ứng dụng khoa học kỹ thuật, cơ giới hóa trong nông nghiệp, nhằm nâng 

cao hiệu quả sản xuất ngành nông nghiệp; quản lý giống và thời vụ; chỉ đạo gieo 

trồng, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh bảo vệ cây trồng; vệ sinh thú y, hoàn thành 

kế hoạch tiêm phòng cho đàn GSGC; tổ chức nạo vét các tuyến mương, đảm bảo 

tưới tiêu để nhân dân yên tâm sản xuất. 

- Có các giải pháp quản lý phương tiện khai thác thủy sản, vận động ngư 

dân vươn khơi bám biển, khai thác trong điều kiện thời tiết tốt nhất, nâng cao 

sản lượng, hiệu quả kinh tế cao; chuyển giao tiến bộ KHKT cho các hộ nuôi 

trồng thủy sản, vệ sinh môi trường, ao nuôi; áp dụng và chuyển đổi mô hình nuôi 

phù hợp để đạt hiệu quả kinh tế cao hơn. 

2.2. Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp. 

- Duy trì và phát triển các ngành nghề truyền thống của địa phương, đặc 

biệt quan tâm quảng bá thương hiệu nước mắm Khúc Phụ để tăng sản lượng tiêu 

thụ và giá trị thu nhập.  

- Kiện toàn, củng cố HTX chế biến TS theo quy định và mở rộng đối 

tượng xã viên vào HTX. Quản lý chặt chẽ ở các khâu về chất lượng, giá cả đối 

với các hộ tham gia HTX để giữ vững thương hiệu.  

2.3. Về phát triển dịch vụ.  

Phát triển đa dạng các ngành dịch vụ, thương mại, khuyến khích hoạt động 

kinh doanh tại chợ, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn. Nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả của nhà nước trong công tác kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ trên địa bàn, đảm bảo hàng hóa rõ ràng về nguồn gốc xuất xứ, 

chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; Tạo điều kiện cho các 

tổ chức tín dụng ngân hàng, các tổ chức, cá nhân trong thực hiện vốn vay phục 

vụ đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.  



6 

 

 

2. Tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển kinh tế xã 

hội; tăng cường công tác quản lý đất đai, hoạt động bảo vệ môi trường, tài 

chính ngân sách.  

2.1. Xây dựng cơ bản:  

- Giao ban quản lý xây dựng xã: Đôn đốc nhà thầu sớm hoàn thiện, đưa 

vào sử dụng công trình trường THCS, Trạm y tế xã (trong quý 1/2024) và các 

tuyến đường giao thông, rãnh thoát nước trên địa bàn theo Nghị quyết HĐND 

xã. Đẩy mạnh công tác quản lý trật tự xây dựng trong khu dân cư, đảm bảo xây 

dựng đúng chỉ giới hành hang giao thông. 

- Tiếp tục huy động các nguồn lực trong nhân dân, tranh thủ nguồn vốn 

đầu tư từ ngân sách cấp trên, nguồn vốn từ đấu giá QSDĐ và các nguồn vốn 

hợp pháp khác để đầu tư xây dựng: Mở rộng nghĩa địa Cồn Chăn; Sân thể 

thao Sao Vàng; XD nhà công vụ và sửa chữa nhà công sở xã; XD tuyến 

đường từ trường MN đi đường Thịnh Đông; XD tuyến đường và rãnh thoát 

nước từ ngã 3 Tháng Mười đi Khẩu Thủy; XD tuyến đường từ nhà VH Xuân 

Phụ đi ông Sâm Lợi; XD tuyến mương Tháng Mười (Tuyến  Chòi cao – Tán 

nạy – Đồng ới); Nâng cấp sân và sửa chữa nhà lớp học ADB trường THCS 

Hoằng Phụ; XD đường điện ánh sáng, rãnh nước, lát đá vỉa hè trong khu dân 

cư… Thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, trong đó ưu tiên nguồn lực 

để thanh toán nợ đọng XDCB, đầu tư các công trình, dự án chuyển tiếp, dự án 

hoàn thành trong năm.  

2.2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn. 

Giao công chức ĐCXD chủ trì, phối hợp với các thôn và các thành phần 

có liên quan tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung sau: 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên trên địa bàn nhằm phát hiện 

và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm; Tiếp tục thực hiện đăng ký đất đai, cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp Giấy chứng nhận sau đổi điền dồn 

thửa trên địa bàn xã theo kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 21/11/2023 của UBND 

huyện Hoằng Hóa. 

- Hoàn thiện hồ sơ GPMB thực hiện các dự án quy hoạch khu dân cư năm 

2023-2024 để tổ chức đấu giá (MB trước Hùng Nga SV; MB Ao mộc, MB đồng 

đổi 1,26ha, MB đồng làng 3,54 ha HK và đất xen kẹt); Lập hồ sơ QH MB cây 

xăng với DT 9,8 ha; tổ chức giải tỏa vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, 

hành lang an toàn đường bộ theo Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 30/11/2023 

của UBND huyện Hoằng Hóa (đợt cao điểm trong tháng 01/2024). 



7 

 

 

- Duy trì công tác vệ sinh môi trường hàng tuần ở tất cả các thôn, các cơ 

quan, đơn vị và các tuyến đường tự quản, công viên, nhà bia của các tổ chức 

đảm nhận. 

2.3. Tài chính ngân sách. 

Giao công chức TCKT chủ trì, phối hợp với các thôn và các thành phần có 

liên quan tham mưu, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung sau: 

- Thực hiện thu ngân sách theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo thu 

đúng, thu đủ các loại thuế, phí và lệ phí, các khoản thu khác đã được giao hàng 

năm. Tăng thu ngân sách trên cơ sở phát triển sản xuất, kinh doanh để khai thác, 

mở rộng nguồn thu, đồng thời tích cực đấu tranh chống thất thu thuế và gian lận 

thương mại, tích cực thu nợ các khoản thuế tồn đọng, không để gia tăng nợ mới. 

Phấn đấu tăng thu đạt từ 15% trở lên. Thực hiện tốt nhiệm vụ khai thác quỹ đất 

từ đấu giá cấp quyền sử dụng đất ở để tạo nguồn cho đầu tư phát triển; tiếp tục 

huy động hợp lý, hiệu quả sự tham gia đóng góp, đầu tư của xã hội, các doanh 

nghiệp và người dân để phát triển KT-XH.  

- Tăng cường công tác quản lý chi ngân sách; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, chống thất thoát ngân sách và sử dụng lãng phí tài sản công; thực hiện 

công khai NSNN theo quy định.  

- Tiếp tục vận động, khuyến khích các hộ kinh doanh cá thể thành lập 

doanh nghiệp, phấn đấu trong năm 2024 có ít nhất 03 doanh nghiệp được thành 

lập mới; tạo điều kiện, hỗ trợ để các doanh nghiệp trên địa bàn hoạt động trên 

các lĩnh vực đạt hiệu quả kinh tế. 

3. Công tác xây dựng Nông thôn mới gắn với việc thực hiện kế hoạch 

145 của huyện, 

Thành viên Ban chỉ đạo xây dựng NTM, cán bộ, công chức được giao phụ 

trách các tiêu chí kiểu mẫu:  

- Tập chung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và hỗ trợ các thôn 

trong xây dựng thôn NTM kiểu mẫu. Trong quý 1/2024 khắc phục những tồn tại, 

hạn chế của các tiêu chí ở thôn Sao Vàng và tổ chức đón chuẩn. Phấn đấu xây 

dựng thôn Hồng Kỳ đạt chuẩn trong quý 2/2024; thôn Hợp Tân tiếp tục duy trì 

và nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn kiểu mẫu; các thôn còn lại rà soát, xác 

định lộ trình, khối lượng công việc cụ thể để tổ chức thực hiện. 

- Cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực chuyên môn: Tham mưu các biện 

pháp để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 19/8/2023 về 

thực hiện xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu, thôn, tổ dân phố kiểu mẫu, gắn 



8 

 

 

với nâng cao chất lượng môi trường, gìn giữ cảnh quan nông thôn sáng - xanh - 

sạch - đẹp, an toàn để tạo phong trào và từng bước tạo thói quen thường xuyên 

nhất là trong công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng ngõ xóm.  

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: giáo dục, 

văn hóa, y tế, chính sách an sinh xã hội. Nâng cao chất lượng các hoạt động 

văn hóa-xã hội theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa.  

4.1. Công chức VHXH: Tham mưu thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh, duy trì quy chế việc cưới, việc tang, đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống 

văn hoá mới trong nhân dân. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT. 

- Phát động các phong trào thi đua hưởng ứng các ngày lễ, ngày kỷ niệm 

của đất nước; phối hợp tổ chức lễ kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ xã, 

25 năm xã nhà đón nhận danh hiệu anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng các chính sách an sinh xã hội; 

quan tâm đến các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công, gia đình chính sách; 

Phối hợp với các đơn vị, tổ chức về đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất 

khẩu lao động trên địa bàn. Làm tốt công tác vận động người dân tham gia bảo 

hiểm y tế và bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

4.2. Giáo dục, đào tạo. 

- Hiệu trưởng các nhà trường tham mưu thực hiện tốt các chương trình về 

phát triển giáo dục – đào tạo. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học; chỉ đạo 

các trường giữ chuẩn và nâng mức độ đạt chuẩn quốc gia. Tiếp tục thực hiện kế 

hoạch của UBND huyện về thực hiện Chương trình "Nâng cao chất lượng giáo 

dục, chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức của huyện giai đoạn 2020 – 

2025". Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài. Thực hiện tốt công tác xã 

hội hóa giáo dục. 

- Trung tâm học tập cộng đồng, Hội khuyến học phối hợp với các trường 

thực hiện có hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học 

tập; tăng cường hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm nhằm giáo dục tình 

yêu quê hương, đất nước đối với học sinh; đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục để huy 

động các nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu dạy và học. 

4.3. Y tế, dân số & phát triển. 

Trạm y tế làm tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho nhân dân; chủ động phát hiện, bao vây xử lý khi có dịch bệnh xảy ra; kiểm 

soát chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm. Nâng cao chất lượng dịch vụ dân số, 

gắn với chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình. Quan tâm công 



9 

 

 

tác chăm sóc sức khoẻ sinh sản, sức khoẻ bà mẹ và trẻ em, tạo môi trường lành 

mạnh để trẻ em được phát triển toàn diện; Nâng cao chất lượng hoạt động của 

đội ngũ cộng tác viên dân số; Quản lý tốt các hoạt động y dược tư nhân và thị 

trường thuốc chữa bệnh. 

5. Tăng cường công tác Quốc phòng - An ninh; giữ vững ổn định chính 

trị và đảm bảo trật tự an toàn xã hội.  

5.1. Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã tham mưu thực hiện 

tốt nhiệm vụ Quốc phòng-An ninh gắn với phát triển kinh tế-xã hội và phòng 

chống thiên tai, dịch bệnh; chủ động nắm bắt tình hình, giải quyết kịp thời 

những vụ việc phát sinh, không để bị động, bất ngờ, phát sinh thành điểm nóng. 

Thực hiện các hoạt động kỷ niệm 35 năm ngày biên phòng toàn dân, 65 năm 

ngày truyền thống Bộ đội biên phòng, kỷ niện 80 năm ngày thành lập quân đội 

nhân dân Việt Nam và Đại hội thi đua quyết thắng.  

Hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện, giáo dục QP-AN; công tác tuyển 

quân, tuyển sinh năm 2024 và huy động lực lượng tham gia công tác xây dựng 

nông thôn mới. 

5.2. Công an xã 

Tham mưu các biện pháp và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nhằm đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự ATXT. Duy trì chế độ trực, tuần tra, nắm chắc tình 

hình, kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn  xã. Làm tốt công tác 

quản lý nhà nước về ANTT; tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành các quy 

định của pháp luật về ATGT khi tham gia giao thông, kết hợp tuần tra, kiểm 

soát, xử lý các vi phạm TTATGT-TTCC; Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện xây dựng khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ 

quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Quản lý tốt 

nhân hộ khẩu tại địa phương; tiếp tục thực hiện đề án 06.  

6. Thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính; tăng cường công 

tác kiểm tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí.  

- Cán bộ, công chức xã: Tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành và vận 

hành thông suốt hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001-2015. Tiếp 

tục duy trì và tăng cường thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 15/CTUBND ngày 

18/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tập trung chỉ đạo đổi mới 

quy trình xử lý văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính chuyển từ 

môi trường làm việc trên giấy sang làm việc trên môi trường điện tử trong các cơ 



10 

 

 

quan quản lý Nhà nước; đảm bảo 100% hồ sơ công việc, thủ tục hành chính 

được tạo lập, trao đổi, xử lý và ký số trên môi trường điện tử.  

- Công chức TPHT tham mưu và phối hợp với các ngành, công chức có 

liên quan để tổ chức các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho 

cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn; hướng dẫn các thôn về công tác hòa 

giải ở cơ sở. 

- Công chức VHXH tham mưu thực hiện các tiêu chí và trình tự, thủ tục 

xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu. 

- Công chức VPTK: Tham mưu cho UBND xã và thực hiện niêm yết công 

khai, kịp thời, đầy đủ các thủ tục hành chính và kết quả giải quyết TTHC tại Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả, trên Trang thông tin điện tử theo quy định.  

- Bộ phận "một cửa": Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, thực hiện tốt 

quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa, một cửa liên 

thông”; thường xuyên rà soát, đơn giản hoá quy trình thủ tục, rút ngắn thời gian 

giải quyết và công khai các thủ tục hành chính.  

- Bộ phận tiếp dân: Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân theo quy định của pháp luật. 

Trong đó, tập trung giải quyết các vụ việc tồn đọng, kéo dài và có kế hoạch giải 

quyết ngay các vụ việc mới phát sinh nhằm hạn chế đơn thư kéo dài, vượt cấp.  

 - Công chức TCKT: Tham mưu cho UBND xã thực hiện nghiêm quy định 

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kê khai tài sản, thu nhập cá nhân; quản 

lý, sử dụng ngân sách Nhà nước tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ, đúng định 

mức quy định; xử lý nghiêm các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu đối với người 

dân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức, trách 

nhiệm của toàn xã hội trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

7. Phát huy vai trò quản lý, điều hành của chính quyền, tạo chuyển 

biến rõ nét trong chỉ đạo, điều hành đảm bảo kỷ cương hành chính. 

Trên cơ sở những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra tại Nghị quyết của Ban 

chấp hành Đảng bộ xã, Nghị quyết của HĐND xã và Báo cáo của UBND xã về 

kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an 

ninh năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024; UBND xã tiếp tục nâng cao hơn 

nữa năng lực quản lý, chỉ đạo, điều hành trong thực hiện nhiệm vụ; tập trung chỉ 

đạo, xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra thuộc 

thẩm quyền giải quyết của địa phươn; tăng cường nguyên tắc tập trung dân chủ, 

phát huy tính chủ động, sáng tạo của mỗi cá nhân trong triển khai, tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ được giao. Cụ thể hoá các Nghị quyết của cấp uỷ, Nghị quyết của 



11 

 

 

HĐND vào thực tiễn để triển khai, tổ chức thực hiện. Không ngừng đổi mới nội 

dung, phương thức chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát, cụ thể, quyết liệt, có 

trọng tâm, trọng điểm, vừa ưu tiên nhiệm vụ trọng tâm trước mắt, vừa đảm bảo 

tính chiến lược lâu dài, đảm bảo phát huy tối đa tiềm năng, thế mạnh của  địa 

phương trong phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh.  

Phát huy, nêu cao vị trí, vai trò và trách nhiệm người đứng đầu trong tổ 

chức điều hành các hoạt động ở địa phương; dám nghĩ, dám làm và dám chịu 

trách nhiệm trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải 

cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động của 

chính quyền cơ sở.  

8. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể 

để phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân. 

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND xã với Ủy ban MTTQ xã. 

Phát huy vai trò của MTTQ và các đoàn thể Nhân dân trong triển khai thực hiện 

các mục tiêu, nhiệm vụ của cấp uỷ, chính quyền đề ra; thực hiện tốt công tác dân 

vận chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân; 

nâng cao hiệu quả phối hợp trong giải quyết công việc, đảm bảo hiệu quả, kịp 

thời trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng-

an ninh trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, cán bộ, công chức chuyên môn phụ 

trách, các thôn, các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai, tổ chức thực 

hiện. Đối với những việc đã có kế hoạch, chương trình riêng hoặc không cần xây 

dựng các chương trình, kế hoạch thì phải tổ chức thực hiện ngay. 

2. Giao công chức chuyên môn phụ trách các chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã 

hội, quốc phòng-an ninh năm 2024 (có Phụ lục kèm theo). Trên cơ sở chỉ tiêu 

được giao, chủ động tham mưu, xây dựng kế hoạch, giao chỉ tiêu đến từng thôn, 

từng đơn vị để triển khai tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về UBND xã định 

kỳ theo quý, 6 tháng, 9 tháng và năm. (Hoàn thành kế hoạch giao chỉ tiêu xong 

trước ngày 20/01/2024) 

3. Giao Công chức VPTK thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết 

quả thực hiện so với chỉ tiêu được giao đảm bảo tiến độ và chất lượng; định kỳ 

tổng hợp báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND xã. 


		2024-01-17T01:50:00-0800


		2024-01-18T08:10:55+0700


		2024-01-17T17:59:58-0800


		2024-01-17T18:00:24-0800


		2024-01-17T18:00:25-0800




